2022 年 5 月 8 日

香川県ソフトバレーボール連盟登録団体

ソフトバレーボール・リーダー資格取得者

ソフトバレーボール・アクティブリーダー資格取得者 様

香川県ソフトバレーボール連盟

会 長 山  下  隆  則

2022 年度ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会ご案内

平素は、香川県ソフトバレーボール連盟が行う諸事業にご理解とご協力をいただき深

く感謝申しあげます。

さて、標記研修会（以下「研修会」という。）を別添要項のとおり開催いたします。

公益財団法人日本バレーボール協会（以下「JVA」という。）では、2021 年度からソフト

バレーボール・アクティブリーダー（以下「アクティブリーダー」という。）を新設いたし

ました。アクティブリーダーは、競技規則をはじめとするソフトバレーボールに関する最

新の情報や技術等を常に身に付けるために研修を受け、さらにその身に付けたものを背景

にして率先して指導・審判・競技・大会運営等の協力ができる者ではならないとされてい

ます。アクティブリーダーの資格有効期間は、4 年間（年度単位）で、同有効期間内に研修

会を 1 回以上受講すれば、現在の資格有効期間に続く 4 年間（年度単位）が時期の資格有

効期間として付与されますが、受講しなければ、その資格を喪失すると定められています。

また、従来のソフトバレーボール・リーダー（以下「リーダー」という。）の資格を取得さ

れておられる皆さまは、本研修会を受講いただきますとアクティブリーダーに移行します。

本研修会は、アクティブリーダー資格取得者及びアクティブリーダーへの移行を希望さ

れる皆さんに対し、ソフトバレーボールに関する最新の情報や技術等を身に付けていただ

き大会運営等にご協力いただくと共にご自身のスキルアップを目指しております。多くの

皆さまに奮ってご参加いただけますようご案内いたします。

2022 年度ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会開催要項

1．目  的  1991 年から 2017 年までに取得したリーダー資格者のアクティブリーダーへの資

格移行推進及びアクティブリーダーの有資格者に対し、競技規則をはじめとする

ソフトバレーボールに関する最新の知識と技術等を身に付けていただき、率先し

て指導・審判・競技・大会運営等の協力ができる者になることを目的とする。

2．主  催  公益財団法人日本バレーボール協会、日本ソフトバレーボール連盟

3．主  管  公益財団法人日本バレーボール協会指導普及委員会

        日本ソフトバレーボール連盟指導普及委員会

        香川県バレーボール協会、香川県ソフトバレーボール連盟

4. オフィシャルボール 株式会社ミカサ、株式会社モルテン

5．開 催 日  2022年 6月 26日（日）

6．開催場所   〒763-0092 丸亀市川西町南甲 307 番地

   丸亀市土器川体育センター(サン・ビレッジ土器川)

         電話番号 0877-28-0766

7．参加要件   (1)公益財団法人日本バレーボール協会認定のアクティブリーダー資格取得者。

(2)公益財団法人日本バレーボール協会認定のリーダー資格取得者で、アクティブ

リーダー資格に移行希望者。

(3)香川県ソフトバレーボール連盟が特に参加を認めた者。

(4)研修会の申込みまでに JVA 個人登録システム（JVAMRS）への登録（資格登録）

が完了している者。

 【ＪＶＡ－ＭＲＳ資格登録料 1,000円】

 ・ ＪＶＡ－ＭＲＳ個人登録方法、下記ホームページを参照すること。

ＪＶＡ－ＭＲＳ【https://jvamrs.jp/】

8．日程・内容  講義・実技 6時間

(1) 受付    9:00～9:15

(2) 講義講習  9:15～12:15

   ・大会運営方法と審判に関する Q＆A

   ・各種大会の企画と運営・得点記入

   ・公式記録記入法及び審判ハンドシグナルの習得

   ・グループディスカッション

    (コロナ禍の中での練習工夫について・今後のソフトバレーボールの普及

について)

(3) 休息    12：15～13：15

(食事に出かける方は、午後の講義 5分前までにはお戻りください。

また、昼食持参の方は、多目的ホールにて間隔をあけてご利用ください。)

(4) 実技講習  13：30～16：20
            ・設営・ソフトバレーボールに適した準備運動

・ソフトバレーボールの指導法(基礎技術・応用技術)
          ・ソフトバレーボールの審判法(受講生でチーム編成をし相互審判でゲーム)
        (5) 閉講式   16：20～ 終了 16：30

9．講  師  公益財団法人日本バレーボール協会公認ソフトバレーボール・マスターリーダー

有資格者、名誉マスターリーダー有資格者

10．資格付与

(1)アクティブリーダー資格取得者が本研修会を受講し修了すると、公益財団法人

日本バレーボール協会より交付する「修了証」を授与する。

(2)リーダー資格取得者が本研修会を受講し修了すると、公益財団法人日本バレー

ボール協会より交付するアクティブリーダー「認定証」及び「修了証」を授与

する。

(3)アクティブリーダー資格取得時に付与された認定番号は、アクティブリーダー

   資格保有期間中継続する。

11. 資格の有効期間と更新方法

(1)アクティブリーダーとして新規に認定された場合の資格有効期間は、認定日か

ら４年後の認定日が属する年度の末日（３月３１日）までとする。

(2)(1)の資格有効期間内に本研修会を受講し修了することで資格の更新とする。

この場合の資格有効期間は(1)に続く４年間（年度単位）とする。

(3)アクティブリーダーは最新の情報や技術等を身に付けているという趣旨から、

資格有効期間の後半に研修会を受講することが望ましい。

12．受 講 料  3,700円（受付で納入）

          （ルールブック、認定証、ワッペン代金を含む）

13．申込方法

(1)必要事項を記入した「参加申込書」を（5）記載の申込先に送信又は郵送する。

(2)申込期限   2022年 5月 30日（月）必着  ※当日消印有効、期限厳守

(3)参加料は、コロナウイルスの感染状況や社会情勢を踏まえ、本講習会の開催が

実現した場合、講習会当日において支払う。

(4)領収書は、参加料と引き換えに発行する。

（5）申込先  〒761-8084 高松市一宮町 446番地 3

                  香川県ソフトバレーボール連盟 理事長 大川原 三鈴 宛

                 携帯電番号 090-1176-2239

E-mail pref.kagawa.sv@gmail.com

14．そ の 他

⑴講習会中の負傷については，香川県ソフトバレーボール連盟が応急処置のみを行

うことし，主催者及び主管者は、一切の責任を負わない。

⑵講習会において使用する体育館などの利用規定を厳守する。

⑶講習会当日の照会先(天候異変等)及びその他の問い合わせ先 13.(5）に記載。

⑷個人情報に関しては，本講習会の開催にかかる事務においてのみ使用する。

⑸香川県ソフトバレーボール連盟が示している新型コロナウイルス感染防止ガイド

ラインを厳守し，受付時に体調，検温等を行い，参加者名簿にサインをする。

⑹筆記用具，運動ができる服装(背番号入りのユニフォーム等)，バレーボール用

シューズ，審判用吹笛（長・短）あるいは電子ホイッスル，タオル等を準備する。

⑺昼食のお弁当及びお茶等飲み物は，各自でご用意してください。

⑻ゴミ等(弁当の容器，ペットボトル及び空き缶など)は，必ず持ち帰る。

  2022 年度 ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会受講申込書

ふりがな
□ 男

□ 女

生年月日 西暦   年   月   日

氏 名
年  齢   歳

住 所

〒 携帯電話

E-mail

所属チームの名称   所属都道府県

JVAメンバーID

JVA-ID（ 資格登録 ） ＪＶＡ

現在のあなたの資格 □ アクティブリーダー    □ リーダー      （どちらかに☑印）

あなたがアクティブリ

ーダーの場合

認 定 番 号

資格有効期間            年 度 ～         年 度 （西暦）

直近に受講した講習

会または研修事業

□ リーダー養成講習会  □ リーダー（A)研修会

□ アクティブリーダー養成講習会
(☑印）

      年 度 に        都道府県で受講

あなたのここ４年間

（ 2018.4.1 ～

2022.3.31 ）の

ソフトバレーボール

大会等の参加状況

（ 活動実績 ）

  全      国  ： 全国大会の参加経験 ( 審判・役員 ） 有（  回） 無

  四国ブロック： ブロック大会の参加経験 ( 審判・役員 ） 有（  回） 無

  香川県 ： 都道府県大会(審判・役員）の参加経験 及び

都道府県の講習会・研修会の参加経験
有（  回） 無

  香川県 ： 市町村大会等の参加経験 （審判・役員 ） 有（  回） 無

あなたの平素の

リーダーとしての課題

( 最低 1件必須 )

(1)

(2)

事務処理用欄 (上記の課題について記載できなければこちらへ)

※個人情報保護法により、目的以外には使用いたしません。